

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 584 348 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrări de sistematizare a terenului						
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 m3	0,69	1 170,00 0,00	807,30 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	113,00	19,96 0,00	2 254,92 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,69	210,83 28,80	145,47 19,87
		<i>Total</i>	lei			3 207,69
		Total Lucrari de sistematizare a terenului Inclusiv salariu				3 207,69 19,87
2. Constructia trotuarului						
4	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	0,36	5 230,39 190,39	1 882,94 68,54

1	2	3	4	5	6	7
5	TsA20D	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren foarte tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных эскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, очень твердый грунт)	m3	3,40	312,80 312,80	1 063,52 1 063,52
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт 1 категории)	100 m3	0,59	2 398,51 0,00	1 415,12 0,00
7	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2	1,45	3 361,60 544,80	4 874,32 789,96
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	97,50	19,96 0,00	1 945,65 0,00
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см) 1000x300x180 mm	m	361,00	310,97 54,40	112 260,17 19 638,40
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	364,00	240,62 54,40	87 585,68 19 801,60
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) gr.5 cm	m3	27,10	604,25 72,00	16 375,18 1 951,20
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	542,00	114,74 20,48	62 186,37 11 100,16

1	2	3	4	5	6	7
13	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	13,00	429,97 100,00	5 589,61 1 300,00
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) (Grosimea pavajului 40 mm, culoare gri)	m2	488,00	247,84 47,68	120 945,92 23 267,84
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) (Grosimea pavajului 60 mm)	m2	54,00	288,44 47,68	15 575,76 2 574,72
		Total	lei			431 700,24
		Total Constructia trotuarului Inklusiv salariu				431 700,24 81 555,94
		Total	lei			434 908
		Asigurari sociale	24 %			19 578
		Total				454 486

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	4 %			13 561
		Total				468 047
		Cheltuieli de regie	2 %			9 361
		Total				477 408
		Beneficiu de deviz	2 %			9 548
		Total				486 956
		TVA	20 %			97 392
		Total deviz: Inclusiv salariu				584 348
						81 577

Intocmit:

SRL "TOPSTROYCOM"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

Primaria Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse**Valoarea de deviz 584 348 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,40	80,00	832,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	684,2184	80,00	54 737,47
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,85	80,00	468,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	171,0569	80,00	13 684,55
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,5636	80,00	685,09
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	139,6088	80,00	11 168,70
		Total manopera				81 577

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	94,308	500,00	47 154,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,3978	500,00	3 698,90
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,25	420,00	3 045,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	29,81	420,00	12 520,20
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,71	420,00	1 138,20
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,596	420,00	8 650,32
7.	2640112300739	Caramizi	buc	583,44	6,50	3 792,36
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 537,50	2,50	6 343,75
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	867,20	2,50	2 168,00
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 154,40	2,50	17 886,00
11.	2661112800655.40	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	495,32	140,00	69 344,80
12.	2661112800655.60	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	54,81	180,00	9 865,80
13.	2663102100001	Beton clasa	m3	38,425	1 750,00	67 243,75
14.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,3978	1 250,00	497,25
15.	2666122800284.180	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180 mm	m	362,805	150,00	54 420,75
16.	2666122800284.250	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80mm.	m	365,82	80,00	29 265,60
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,84	150,00	1 626,00
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,84	20,00	216,80
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,35	20,00	87,00
20.	4100126202818	Apa	m3	3,435	20,00	68,70

	Total materiale de construcții		339 033			
Utilaje de construcții:						
1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,382	120,00	1 365,84
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,691	85,00	483,74
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,9132	300,00	2 373,96
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,794	450,00	807,30
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	4,032	450,00	1 814,40
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,276	450,00	124,20
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,103	120,00	372,36
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,1447	450,00	1 415,12
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,4624	650,00	4 200,57
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,981	450,00	1 341,45
	Total utilaje de construcții		14 298			
	Total		lei			434 908
	Asigurari sociale		24 %			19 578
	Total					454 486
	Cheltuieli de transport		4 %			13 561
	Total					468 047
	Cheltuieli de regie		2 %			9 361
	Total					477 408
	Beneficiu de deviz		2 %			9 548
	Total					486 956
	TVA		20 %			97 392
	Total deviz:				584 348	

Intocmit:

SRL "TOPSTROYCOM"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

Primaria Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: «**onstructia trotuarului strada Spartacus** Investor: **Primaria Causeni**
orasul Causeni»

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de sistematizare a terenului						
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			1 170,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,60	450,00	1 170,00
		Total	lei			807,30
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			19,96 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	650,00	19,96
		Total	lei			2 254,92
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			210,83 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	500,00	2,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	450,00	180,00
		Total	lei			145,47
2. Constructia trotuarului						
4	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			5 230,39 190,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,38	80,00	190,39
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,20	450,00	5 040,00
		Total	lei			1 882,94
5	TsA20D	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren foarte tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, очень твердый грунт)	m3			312,80 312,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,91	80,00	312,80
		Total	lei			1 063,52
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт I категории)	100 m3			2 398,51 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	450,00	2 398,51

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 415,12
7	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутром)	100m2			3 361,60
						544,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	80,00	544,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,10	500,00	2 550,00
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	120,00	256,80
		<i>Total</i>	lei			4 874,32
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			19,96
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	650,00	19,96
		<i>Total</i>	lei			1 945,65
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см) 1000x300x180 mm	m			310,97
						54,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	80,00	40,80
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,053	1 750,00	92,75
	26511221000024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	420,00	4,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800284.180	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180 mm	m	1,005	150,00	150,75
		<i>Total</i>	lei			112 260,17
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			240,62
						54,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	80,00	40,80
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,053	1 750,00	92,75
	26511221000024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	420,00	4,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800284.250	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80mm.	m	1,005	80,00	80,40
		<i>Total</i>	lei			87 585,68
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) gr.5 cm	m3			604,25
						72,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	80,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	420,00	462,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			16 375,18
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			114,74
						20,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	80,00	20,48
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	500,00	87,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	450,00	2,48
		<i>Total</i>	lei			62 186,37
13	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc			429,97
						100,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	80,00	64,00

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	80,00	36,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,00	6,50	291,72
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	1 250,00	38,25
		<i>Total</i>	lei			5 589,61
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) (Grosimea pavajului 40 mm, culoare gri)	m2			247,84 47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,50	33,00
	2661112800655.40	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,015	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	420,00	15,96
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			120 945,92
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) (Grosimea pavajului 60 mm)	m2			288,44 47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,50	33,00
	2661112800655.60	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	1,015	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	420,00	15,96
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			15 575,76

APROBAT:

Intocmit:

Investitor:

SRL "TOPSTROYCOM"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.